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Indledning 

Det kan godt være at den hele historie er lidt af en blandet landhandel, 

men dér behøver man jo heller ikke at købe det hele, så der er frit valg på 

hylderne og derfor er der og så en omfattende indholdsfortegnelse. 

Nysgerrighed ɬ mit livs røde tråd? Lige fra jeg var barn ville jeg vide 

hvordan tingene virkede ɬ gamle radioer, mekaniske ting, alt elskede jeg at 

skille ad i mit forsøg på at finde ud af hvordan det virkede. Også i n aturen 

ÝÈÙɯÑÌÎɯÕàÚÎÌÙÙÐÎȮɯÓÈÕÎÌɯɂÖ×ËÈÎÌÓÚÌÚɯÙÌÑÚÌÙɂɯÎÐÒɯÛÐÓɯ'ÈÙÌÚÒÖÝÌÕȮɯÏÝÖÙɯÑÌÎɯ

kunne liste mig rundt i timevis. Efter krigen redede jeg mig frimærker fra 

alverdens lande og drømte at se de spændende steder og hvad var der bag 

bakketoppen? På den tid var ÔÐÕɯàÕËÓÐÕÎÚɯÉÖÎɯɂ"ÈÙÓÚÖÕɯ/ȭɯ"ÈÙÓÚÖÕȮɯÖ×Ëa-

ÎÌÓÚÌÚÙÌÑÚÌÕËÌɂɯÏÈn havde en moster i Calcutta (Indien) hvilken eventyr. 

Skal jeg betro dig en hemmelighed? - Jeg er lige så nysgerrig nu jeg er fyldt 

72 år. 

Carl Madsen sagde i en samtale med Hemming Hartmann-Petersen i 

Danmarks Radio: 

ɂNu kalder I denne her serie for Mit livs eventyr, og på en eller anden måde 

virker det ubehageligt på mig, for jeg finder ikke, at mit livs eventyr er så forfærde-

lig interessant. Men jeg finder, at den tid, jeg har levet i, er det. Den har jo ændret 

Verden til uigenkendelighed, og da jeg altså har iagttaget den udvikling - jeg mener 

også med nogenlunde vågne øjne - så synes jeg nok, det kan være rimeligt, at vi 

snakker om tingeneȭɂ 

De ord er desværre ikke mine egne, men de passer på en plet. Jeg har 

oplevet en Verdenskrig set fra smørhullet Danmark og gennemlevet en tek-

nologisk udvikling uden lige og her tænker jeg især på elektronikken hvor 

udviklingen stadig hurtigere accelererer. De store mobiltelefonfabrikker 

laver nu en lille mo biltelefon med et display der kan vise levende billeder 

f.eks. af den man taler med og det på et verdensomspændende net. Men 

også indenfor videnskabens verden er der sket meget i min levetid, ikke alt 

har nu været af det gode, tænk bare på Hiroshima og Nagasaki der blev 

ÜËÚÓÌÛÛÌÛɯÐɯÌÛɯÈÛÖÔɯÐÕÍÌÙÕÖȭɯ,ÖÛÖÙÝÌÑÌɯÍĦÙÌÙɯÕÜɯÍÙÈɯɂ&ÌËÚÌÙɯÛÐÓɯ2ÒÈÎÌÕɂɯ2Ýe-

rige er blevet landfast med Jylland og vil man rejse længere, flyver den al-
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mindelige jet -passager med næsten 1000 km. i timen, ja Concorden endda 

med over 2 x lyden, men den er allerede skrottet og på tegnebrættet er der 

fly der kan nå alle steder på jorden på under to timer. Der bliver manipul e-

ret med gener og klonede dyr har set dagens lys, babyer bliver undfanget i 

reagensglas, meget er godt og jeg er rimelig optimist, for megen sygdom og 

nød kan afhjælpes ved forfinet videnskab. 

Det følgende har jeg prøvet at holde i en kronologisk orden, men da jeg 

kun har spredte notater samt mange billeder at gå efter og det så er min 

hukom melse historien må bygger på, må du! min kære læser, bære over 

med de mangler det nu må føre med sig.  

Ind i mellem har jeg lagt nogle historiske artikler jeg ikke selv har forfa t-

tet, det er for at belyse den tid der skrives om. 

Allerførst må du døje med l ÐËÛɯÖÔɯÔÐÕÌɯɂÈÕÌÙɂɯɬ det giver en baggrund 

til forståelse og erindringerne er jo også kun beregnet for mine allernærme-

ste slægtninge. 

En speciel tak til min storebror Jørgen, utallige gange har han hjulpet 

med oplysninger om svundne tider. Nu erd esværre er både Leif og Jørgen 

døde og mange af vore nærmeste med dem. 

Min søde kone Inger hjulpet mig rigtig meget, hun har læst korrektur og 

givet gode råd, men først og fremmest har hun givet mig al den tid der er 

nødvendig. Så denne bog er tilegnet min søde skat Inger. 
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Lidt om mine Forfædre 

Min Mors Familie:  

(Bagerst i bogen er min mors anetavle) 

Mormor : Caroline Sophie Emilie Nilsson , * 8. apr. 1879 i Roskilde, døbt 

10. aug. 1879 i Roskilde Domkirke. 

Mormor havde en lillebror Carl Nielsen, en driftig mand der havde 

grusgraven Københavnsvej 106 i Roskilde, samt adskillige ejendomme i 

Roskilde.  

Morfar : William Kristian Thorvald Hansen, Typograf og sener medejer 

af Bogtrykkeriet Skov & Madsen. * 21. okt. 1876 i København, døbt 11 

mar. 1877 i Skt. Johannes, København 

 

 
Mormor, Moster Erna, Morbror Carl, min mor Asta og Morfar  
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Deres børn: 

Asta Hilda Magdalene Jensen (Min Mor)  født 22. januar 1909 døbt den 

ƙȭɯËÌÊÌÔÉÌÙɯƕƝƔƝɯɓɯƖƔȭɯÑÈÕÜÈÙɯƕƝƝƛ 

Erna Caroline Mathilde Liljekvist (gift med Egon Liljekvist, sporvej s-

funktionær Kbh. Sporveje, vognstyre på line 13) 

Carl Anders Villiam Hansen, som ved Morfars død overtog hans del af 

trykkeriet. (gift med tante Bitten)  

 

Min fars familie:  

Farmor: Theodora Sofie Emilie Andrea født Klingberg.  

Farfar: Jens Frederik Jensen, Sporvejsfunktionær. 

Farmor blev efter Farfars død gift med  en ægteskabssvindler. Efter den-

ne nederdrægtige person blev farmor gift med Ɂ*ÙĦÓÓÌèÎÌɂɯ@ÎÌɯ/ÌÛÌÙÚÌÕȭɯ 

Deres Børn:  

Farmor fik to børn med Jens Frederik Jensen ɬ  

Egon Klingberg Jensen der blev gift med Kaja. 

Min far Willy Klingberg Jensen. Er født den 13. januar 1908 og døbes 

den 22. februar 1908 ȭɯɓ#ÌÕɯƗȭɯÑÜÕÐɯƕƝƛƛɯÒÓȭɯƔƘȮƘƙȭ 

Samt to med Krølle Åge, - Edith og Harald.  

 

                               
         Farmor og Far             Farbror Egon og min Far 
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Far 

* 13. januar 1908 og døbes den 22. februar 1908. ɓɯƗȭɯÑÜÕÐɯƕƝƛƛ 

Min Far, Willy Klingberg Jensen, havde en bevæget barndom, Farfar 

døde da Far var en ca. 4-5 år, vistnok af en hjernesvulst, Farfar havde et 

voldsomt temperament og det skete at både kone og børn samt det halve 

møblement røg ud af vinduet (heldigvis var det i stuen de boede) men at dø 

af så slem en sygdom har jo været fortvivlende, så der er ingen tvivl om at 

hele familien har lidt.  

Nogen tid efter blev Farmor gift igen og det med en helt igennem afsk y-

elig person, det var kæft trit og ret ning, der skulle bedes bordbønner, åh 

han var så hellig, da der var gået nogen tid viste mandens sande karakter 

sig, han havde ægteskabssvindlet adskillige kvinder og rendt med deres 

værdier, også Farmor blev bestjålet af denne nederdrægtige person, han 

stak af med Farfars papirer, guldur og andre værdier til Amerika, senere 

kom han tilbage til Danmark hvor han blev f anget og retsforfulgt. Denne 

løgner og hykler prægede min far for livet, så Far hadede simpelthen løgn 

og hykleri og efter Fars mening var kirken og præster hyklere, senere var 

der dog adskillige præster som Far respekterede og på sine gamle dage in-

teresserede biblen Far så meget at han købte Biblen i kulturhistorisk lys i 8 

bind, jeg ved at han også opsøgte en præst, så jeg tror der har været nogen 

anfægtelse på det åndelige plan. (hvad jeg heldigvis ikke lider af). 

Efter denne misliebige person blev Farmor gift med Åge Petersen som 

jeg kendte som min Farfar (fremover kaldet Krølle Åge). Jeg tror nok at 

Krølle Åge havde et kolerisk temperament, i nogle år arbejdede de sammen 

som skraldemænd med deres egen vogn, men det kunne ikke gå, de havde 

begge temperament og røg tit i totterne på hinanden, så de fortsatte så hver 

for sig, Far sammen med en kompagnon der hed Holger, men igen spillede 

Fars voldsomme temperament ind og det gik ikke i spand med Holgers, ja 

for at sige det lige ud, Far kunne ikke døje Holger, de havde helt forskellige 

holdninger til næsten alt, blandt andet ville Holger klunse i skraldet og det 

syntes Far var noget være svineri, bl.a. fordi at det de klunsede skulle gem-

mes under kuskesædet hvor de velsagtens også havde deres mad og drikke. 
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Jeg tror ellers det gik godt rent økonomisk, for mine forældre havde en lille 

ÉÐÓɯÖÎɯËÌÛɯÝÈÙɯËÌÙɯÐÕÎÌÕɯɂÈÓÔÐÕËÌÓÐÎÌɯÔÌÕÕÌÚÒÌÙɂɯËÌÙɯÏÈÝËÌɯÙèËɯÛÐÓȭ 

Det var ellers et spændende kvarter de hentede skrald i, nemlig i Lati-

nerkvarteret, den lille snævre bydel omkring universitetet, Krystalgade, 

Nørregade, Skt. Pederstræde og Studestræde hertil Vestergade og stræder-

ne omkring Gammeltorv. Her i de gader var der dengang mange der boede, 

det var et blandet folkefærd lige fra den fine grosserer, håndværksmesteren 

og hans svende, almindelige arbejdere og naturligvis ludderne i visse gader, 

vist nok flest i Studiestræde. Skraldevognen var selvfølgelig med hestefor-

spand, selve vognen var forsynet med nogle store lemme til at dække over 

indholdet, de sad fast på en overligger ved hjælp af en tap på overliggeren, 

så pladen kunne svinges over på den anden side af vognen. Skraldemanden 

hentede nu den store galvaniserede jernbøtte inde i baggårdene bar den på 

sin højre skulder, der var beskyttet af en svær halvmåneformet stof eller 

læder plade, ud til skraldevognen, (nogle stede igennem lave gange hvor 

han måtte gå ned i knæ fordi der ikke var højt nok,) der skulle han så tippe 

indholdet op i vognen. Mange gange noget af en kraftpræstation, tænk på at 

om vinteren fyrede alle med kul, koks eller tørv, da har det virkelig været 

drøjt. Af og til var skraldemanden nede i kælderen på et eller andet beske-

dent værtshus for at skylle halsen lidt og engang da Far havde skyllet hal-

sen lidt kom han som et af de første steder derefter, til en fiskehandler der 

havde fyldt skraldebøtten helt op med fiskeaffald, uha! (jeg har talt med en 

ing. Bender i Renholdningsselskabet af 1898 som stadig eksisterer, han op-

lyste at en sådan kasse rummede 100 liter og da den var en solid jernkasse 

var egenvægten anselig.)  Så sådan en fyldt har været utrolig tung, de andre 

ÎÙÐÕÌËÌɯÖÎɯÚÈÎËÌɯɁËÌÕɯÒÈÕɯËÜɯÚÒÜɀɯÐÒÒÌɯÒÓÈÙÌɯ5ÐÓÓàȬɯ- ɁËÌÛɯÚÒÈÓɯÑÌÎɯÝÐÚÌɯÑÌÙɯÈÛɯ

ÑÌÎɯÒÈÕɯÚÈÎËÌɯ%ÈÙȬɯɬ ɁÐɯÚÒÈÓɯÉÈÙÌɯÏÑìÓ×ÌɯÔÐÎɯËÌÕɯÖ×ɯ×èɯÚÒÜÓËÌÙÌÕȬɯÌÛɯ×ÈÙɯ

mand hjalp den op, men palaveren havde jo taget nogen tid og hestene var 

vant til bare at gå videre til næste sted, så de var gået, Far efter dem med 

den tunge bøtte på skulderen og med vaklende ben, men det var umulig at 

indhente dem, så Far lod bøtten gå bagover imedens han skyndte sig væk 

fra det ildelugtende affald, bang! Bøtten og dens indhold blev spredt over 

hele fortovet. Der er vist ikke noget at sige til at Far senere havde problemer 

med rygstykkerne, så måtte Mor smøre Far på ryggen med en varmende, 

men ildelugtend e væske der hed Sloan.  
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I foråret 1942 havde Far fået nok, han ville væk fra Amager og Holger, 

arbejde var der ikke at få, så han købte en rulleforretning og en budcentral i 

Søborg. Ak ɬ Ak, mere herom senere. 

Mor 

* 22. januar 1909 døbt den 5. december 1909. ɓɯƖƔȭɯÑÈÕÜÈÙɯƕƝƝƛ 

Min Mor havde en ganske anden rolig og tryg barn dom. Morfar var i 

1907 blevet ansat som trykker hos Skou & Madsen i Gl. Mønt nr. 13. i 1920 

flytter virk somheden til Pilestræde nr.36 hvor den kun var i fire år for så at 

flytte til Ist edgade nr. 119 næsten helt ude ved Enghave Plads. I 1930 døde 

Madsen og skønt flere udenforstående ville købe trykkeriet ville arvingerne 

heldigvis kun sælge til de to trofaste og dygtige medarbejder, Julius N. 

Hansen og Morfar, det har med garanti været en stor dag for Morfar.  

Så i hele Mors unge liv havde hun levet i en solid socialdemokratisk 

håndværkerfamilie med kærlige dygtige forældre.  

I sine unge år tjente Morfar lidt som fuglefænger. Det var sangfugle der 

blev fanget på limpinde i Lersøen, et berygtet område. Allerede dengang 

var det forbudt, så af og til var det med at få benene på nakken og med poli-

tiet i hælene. Det var sikker inden mormor og morfar blev gift.  

Morfar og Mormor tjente lidt ekstra ved at fodre ællinger op, ællingerne 

købte Morfar  i Jyllinge hvorfra han transporterede dem hjem på sin cykel, 

de bedste af ænderne blev solgt til Tivoli, nogle til søerne i tivoli og andre 

mindre heldige til restauranterne, det var vist ret omfattende og høns havde 

de også.    

Selv da Mormor og Morfar v ar gamle mennesker, havde de stadigvæk 

høns, bare en 5-10 stykker, duer havde de også og under krigen havde de 

vist også nogle få kaniner, alle de dyr var jo sjove for os børn, og jeg har da 

også selv prøvet at have en lille hønseflok Gedebjerg.1. 

En lille  anekdote fra Morbrors kompagnon Harry Christensen for at sige 

lidt om hvor rar Morfar var:  

                                                 
1 Se kapitlet: Vi flytter til Kirke Eskilstrup 
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et var vel nok ikke de store ideer eller fornyelser, der prægede vore for-

gængeres tid. Støt og roligt kørte de trykkeriet med et personale kogt ned til 

det strengt nødvendige, hvilket vil sige mig, to lærlinge, et par pålægge r-

sker og tilfældig medhjælp, når det var nødven digt. Sådan var arbejdsforde-

lingen. Klar og ligetil. Var man løst ansat på læggerske, og fik man med 

morgenposten kl. 7 bud om at stille på arbejde kl. 8.00, så smed man, hvad 

man havde i hænderne og mødte op. Det var nu ikke altid, disse kvin der 

smed alt, hvad de havde og mødte op. Var der unger, der skulle passes, 

eller aftenen forud havde været lidt »høj«, udeblev de, hvilket kuldkastede 

Tryk ker Hansens planer og gav os andre mere arbejde. Alligevel var det 

ÝÖÓËÚÖÔÚÛÌȮɯÑÌÎɯÏĦÙÛÌɯÏÈÔɯÚÝÐÕÎÌɯÚÐÎɯÖ×ɯÛÐÓɯÐɯÙÌÛÕÐÕÎɯÈÍɯÍÖÙËĦÔÔÌÓÚÌȯɯɀ'ÜÕɯ

ÌÙɯÝÌÓɯÕÖÒɯÌÕɯÝìÙÙÌɯõÕɀȵɯȹ"ÐÛÈÛɯÍÙÈɯ2ÒÖÜɯÖÎɯ,ÈËÚÌÕÚɯƕƔƔɯèÙÚɯÑÜÉÐÓìÜÔÚÚÒÙÐÍÛȺ 

Mor og Far giftes. 

Den 12. oktober 1930 blev min Mor 

og Far gift i Grøndals Kirke der li gger 

mindre end 100 m fra Hillerødgade 157.  

Jeg troede egentlig at de var de før-

ste der blev gift i Grøndalskirken men 

det kan ikke passe for kirken blev in d-

viet i 4. søndag i advent den 23. decem-

ber 1928.  

At tænke sig den smukke kirke k o-

stede den nette sum af kr. 265.516,95 at 

opfører, det var mange penge dengang. 

Døbefonden i kirken har en spæn-

dende historie. Den stod i Herfølge ki r-

ke i 700 år, så blev den kasseret (ca. 

1857). Den blev solgt sammen med 

gamle ligsten, men en murer mester 

Kin dberg købte den til blomsterkumm e 
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i sin have, en ny ejer Niels Gravlunds enke skænkede den til Grøndalskir-

ken  

Inden Mor blev gift havde hun arbejde som fabriksar bejderske på et 

spinderi der hed Holger Petersen2 på Tagensvej ved Ægirsgade, men husli-

ge gerning kendte hun intet til. Mormor ville ikke have sine børn i køkkenet 

når hun lavede mad, det må man sige var en bjørnetjeneste, for den nygifte 

kone anede ikke det mindste om husholdning, anede ikke hvordan man 

kogte et æg. 

Det unge par flyttede ind på Vendsysselvej 312, i lang tid havde de gået 

og kikket på et møblement hos: 

 
Møller & Pedersen 
Griffenfeldsgade 1 
Telefon Nora 43x 

 

Og den 3. oktober 1930 købte de deres livs møbler, den kønne spisestue 

havde Mor til  sin dødsdag. Det var heller ikke noget billig skidt, næ! Det 

var massiv brunbejdset egetræ med indlagt træmønstre, synd at ingen i fa-

milien havde plads til det møblement da vi skulle dele Mors bo.  

Jeg sidder her med regningen fra dengang den lyder: 

1 Eg  Skænk 
1 ó Dækketøjsskab 
1 ó Anretterskab 
1 ó Spisebord 
6 ó Spisestuestole 
1 creme  Dobbelt seng med madras 
1 ó 3 delt klædeskab 
1 ó Toiletmøbel Fløjspejle 
1 ó Sengeskab 
1 ó Taburetter 
1 ó  Holder 

Netto Kr. 1800,00 det svarer i følge Danmarks Statistik 2006 til 56.436,00  

                                                 
2 Holger Petersens Fabrik, Tagensvej 85 C-F, Nørrebro, fredet 1990. Fabrikken er en af  de få bevare-
de af  de store tekstil-fabrikker, der opførtes i 1880'erne i Københavns yderkanter, hvor der var plads. 
Fabrikken var dampdreven og var som flere af  de øvrige københavnske tekstilfabrikker i ét plan, hvor 
den engelske praksis havde været produktion i flere etager og med lodret kraftoverføring mellem 
etagerne.. 
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Min bror Jørgen fortalte en lille historie om Far: Der i trediverne havde 

%ÈÙɯÌÕɯ(ÕËÐÈÕɯÔÖÛÖÙÊàÒÌÓɯÖÎɯÝÈÙɯÔÌËɯÐɯÔÖÛÖÙÊàÒÌÓÒÓÜÉÉÌÕɯɂ,ÖÛÖÙɯ"Èm-

×ÐÕÎɂȭɯ#ÌɯÏÈÝËÌɯÈÙÙÈÕÎÌÙÌÛɯÌÛɯÕÈÛ-orienteringsløb hvor de bl.a. kom gennem 

den lille by Herringløse. Vejene var jo dengang jordveje, og ikke særligt 

godt afmærkede, yderligere var der i centrum flere veje at vælge imellem og 

Far valgte altså den forkerte. Snart gik det dog op for ham at han var på 

vildspor og kørte tilbage for at prøve en ny vej, det gentog sig et par gange. 

En af klubbens observatører havde jo set Far drøne igennem byen flere gan-

ÎÌɯÖÎɯÐɯÒÓÜÉÉÌÕɯÍÐÒɯ%ÈÙɯËÌÙÍÖÙɯÕÜɯÕÈÝÕÌÛɯɂ2×ĦÎÌÓÚÌÛɯÍÙÈɯ'ÌÙÙÐÕÎÓĦÚÌɂȭ 

Min fødsel. 

 
Min storebror Jørgen og mig. 

 

Min Mor og Far boede på Kirkegårdsvej 22² tv på Amager, da jeg lørdag 

den 17. oktober 1936 blev født på Rigshospitalet. Grunden til at jeg skulle 

fødes på Rigshospitalet var at Mor havde en ret sjælden blodtype (O - rhe-
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susnegativ, som ca. 6 % af befolkningen har) det sammen med min Fars 

blodtype (rhesuspositiv) kunne skade deres lille ny baby. Dengang var m e-

toden så at udskifte blodet på barnet umiddel bart efter fødslen. En blodud-

skiftning er absolut ikke så dramatisk, som det kan lyde. Det sk er ved, at 

man tapper små mængder af barnets blod samtidig med, at man hele tiden 

erstatter det med nyt blod. det viste sig heldigvis ikke at være nødvendig 

med mig, men det skulle være forklaringen på mit fødested.  

Senere var Mor bloddonor i mange år og har flere gange oplevet at blive 

afhentet af en ambulance for at afgive blod der skulle bruges akut. 

Rejsen til Søborg. 

)ÌÎɯÌÙÐÕËÙÌÙɯÐÕÛÌÛɯÍÙÈɯÔÐÕɯɂ ÔÈÎÌÙÒÈÕÌÙɂɯÛÐËɯÖÎɯÏÜsker kun svagt en 

lang rejse til Søborg, efter at min bror Jørgen og jeg nogen tid havde boet 

hos min elskede Mormor og Morfar i Hillerødgade 157 lige over for Grø n-

dals Kirken.  

Grunden til at vi skulle rejse til Søborg 

var at Mor og Far havde købt en budcen-

tral og en rul leforretning der ude. Jørgen 

og jeg kunne ikke bo sammen med Far og 

Mor, før de havde fået en lejlighed i sam-

me opgang som budcentralen, men helt 

oppe under loftet, en utæt iskold lille b itte 

lejlighed der var umulig at fyre op. He l-

digvis varede det ikke så længe vel et halv 

års tid før vi kunne flytte ind i en større og 

bedre lejlighed på Søborg Hovedgade 139B1. 

Jeg klagede nu ikke, for hos Mormor og Morfar leÝÌËÌɯÑÌÎɯÈÍɯɂÔìÓÒɯÖÎɯ

ÏÖÕÕÐÕÎɂɯËÌÛɯÝÐÓɯÚÐÎÌɯÈÛɯÔÐÕɯÔÖÙgenmad var varm mælk med honning eller 

sukker i, jeg husker helt tydelig honning bøtten, der vel kunne rumme to 

liter, den var en smule rusten ellers gylden, på bunden var der et fast lag af 

honning der var dækket med et lag klar sirup, det var nam - nam, dertil 

hvedebrød, kaffe kunne ikke fås, (jeg var også ligeglad) kun erstatnings kaf-

 
Lyserødt trækpapir.  

Jo far var skram med på 
noderne.  
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fe, Rich og Danmarks var de mest kendte og også dengang var der rekla-

ÔÌÙȮɯËÌÛɯÏÌËɯÍȭÌÒÚȭɯɂɯËÌÛɯÌÙɯ1ÐÊÏɯËÌÙɯËÙÐÒÚȮɯÔÌÕɯËÌÛɯÌÙɯ#ÈÕÔÈÙÒɯËÌÙɯËÜÌÙɂɯ

(først da jeg var ca. 14 -15 år smagte jeg kaffe, det var på min første uden-

landsrejse og turen gik til Norge sammen med min Far) 3  

Den 21.6. 1943 var mine forældre, som nævnt, flyttede ind på Søborg 

Hovedgade 139B1 og vi kunne få et normalt familieliv igen.  

Den nye bolig var i en vinkelbyggede ejendom med 4 opgange og 4 etager, 

den må være bygget lige før krigen og var ret moderne med centralvarme 

og badeværelse, i kælderen var der et stort fyrrum, ikke noget med oliefyr! 

nej det var kul eller koks, eller snarer brunkul, jeg ved ikke om der har v æ-

ret silo til brændslet der var i hvert fald en stor kasse der kørte på skinner i 

loftet. Vi var nu midt i verdenskrigen. Der var badekar i lejlig heden, men 

der var lukket for det varme vand på grund af rationeringen af kul, det an-

fægtede ikke lille Erling, (da var jeg ca. 7-8 år,) jeg fyldte karet, hoppede der 

op i og legede med en lille båd, mine forældre kunne ikke forstå at jeg var 

så lang tid på badeværelset og kikkede ud til mig og der sad jeg nok så for-

nøjet i det ca. 8 ɬ ƕƔɯȘɯɂÝÈÙÔÌɂɯÝÈÕËȭɯ 

Vi boede der til den 1.2.1944 så flyttede vi til Vandtårnsvej 4,4 tv. der lå 

lige om hjørnet og det var ikke læn-

gere en at Far bar hele møblementet 

fra den ene lejlighed til den anden. 

Lejligheden var godt nok nyere, men 

den var kakkelovnsfyret. I dag vil vi 

nok syntes den var lille til en familie 

på fem personer.  

Når man kom ind i entreen var 

der på venstre side først et lille WC, 

jeg tror kun der var håndvask og wc. 

Næste rum var køkkenet, også ret 

lille  og for enden af gange var det et 

soveværelse. Mellem wc og køkken var der et indbygget skab. På højre side 

af gangen var der dør ind til spisestuen og fra den var der en dør til et bør-

neværelse og her sov vi tre drenge. Det var hele herligheden. 

                                                 
3 Se første ferierejse til Norge 
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Ydun. 

Grunden til at  vi flyttede til Søborg, var som sagt at mine Forældre hav-

de købt en rulleforret ning samt en budcentral der hed Ydun, begge dele 

havde til huse i et par kælderlokaler på Søborg Hovedgade. Det var Mor 

der skulle klare rullerne (der var 2 stk.), samvitt ighedsfuld og godtroende 

som Mor var, blev hun snydt af en masse mennesker, de hævdede at der 

manglede en dug eller et lagen efter rulningen, så erstattede Mor det med 

sine egne ting og da det var under krigen, var det umulig at få nyt, så det 

svandt efterhånden i Mors dækketøjsskab. En gang tog hun dog en sjuske-

dorte på fast gerning, kællingen havde simpelt hen tabt flere stykker tøj 

oppe på gaden. En anden sørgmunter episode. Mor udlejede støvsugere for 

nogle timer af gangen, (det var jo ikke alle der havde råd til selv at eje sådan 

en) en dag kom der en dame for at aflevere en støvsuger, men den var helt 

smadret, Mor spurgte hvordan det var gået til, jo der havde været så mange 

hvepse, dem havde hun støvsuget op, men så kom damen til at tænke på, 

nu kunne hun jo ikke rense støvsugeren for støv, for så ville hvepsene jo 

ÍÈÙÌɯÜËɯÖÎɯÚÛÐÒÒÌɯÏÌÕËÌȮɯÚèɯÍÐÒɯËÈÔÌÕɯËÌÕɯɂÎÖËÌɂɯÐËõɯÈÛɯÚÛÐÒÒÌɯÌÕɯÚÓÈÕÎÌɯÍÙÈɯ

bygassen ind i sugerøret og derpå starte støvsugeren. Det var et held for 

damen hun ikke blev alvorligt k væstet da støvsugeren eksploderede som en 

granat, det skal siges hun gerne ville erstatte den, men på grund af krigsti-

den var en ny ikke til at få og den gamle blev aldrig til støv suger mere. An-

dre kunder nægtede simpelthen at aflevere støvsugeren efter brug, så måtte 

Far se om han kunne få den igen, og da han havde et voldsomt tempera-

ment og dertil gode kræfter, tror jeg nok han havde nemt ved at overtale 

misdæderne. 

Lidt længer henne af gaden havde mine forældre budcentralen og det 

på en tid hvor det var umulig på lov lig vis at skaffe cykeldæk, de kunne 

kun til meget store penge skaffes på det sorte marked, så mine forældre 

havde det økonomisk meget svært.  

En dag kom et af budene og meddelte med stolthed: Jeg er blevet med-

lem af partiet. Hvad for et  parti? spurgte Far. Nazipartiet svarede fyren; UD 

- UD råbte Far, jeg vil ikke have sådan en som dig her. Mor var rystet, for 
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hvad ville der nu ske? Nazister var jo nærmest djævle! nå der skete heldig-

vis intet, alle var jo hel ler ikke lige slemme, nogle var jo bare ubegavede 

medløbere. Nogen tid efter kom fyrens bror og medËÌÓÛÌɯɂÕÜɯÝÈÙɯÏÈÕɯÖÎÚèɯ

ÉÓÌÝÌÛɯÔÌËÓÌÔɯÈÍɯÕÈáÐ×ÈÙÛÐÌÛɂȮɯÑÈɯÚèɯÒÌÕËÌÙɯËÜɯÑÖɯÝÌÑÌÕɯÚÈÎËÌɯ%ÈÙȭɯ 

Så efter et års forløb solgte de rulleforretningen og budcentralen. Jeg har 

set den gamle salgskontrakt dateret den 15.2.1943, den omfatter følgende:  

Budcentralen Ydun, Søborg Hovedgade 139B, med 6 trehjulet og 3 to-

hjulet cykler samt inventar, cykelskur og værktøj med mere, for 3.300 kr. 

med 2.000 kr. i udbetaling og resten over tre måneder, køber er Hans El-

holm, Runeberg Alle 47, Søborg. 

Mor fik nu arbejde som avisbud tidlig om morgenen og om ef -

termiddagen med rengøring på Marie lyst Skole. Det havde den fordel hun 

kunne være hjemme og holde lidt øje med os drenge og hun kunne så også 

regne med en fast om end ringe løn. 

Far havde imedens han havde Ydun, købt en lille hestevogn, men der 

blev de også snydt, krikken var skør og økonomien blev dårligere og dårl i-

gere, Far gik så den tunge gang til en pantelåner og ågerkarl i Søborg, hvor 

han belånte alt hvad de ejede, til helt ublu renter. For at klarer skærene tog 

Far i 1943 til Finland, helt oppe ved Rovaniemi i bunden af den Botniske 

bugt, hvor han arbejdede i ca. et halvt år. 

Hvorfor nu tage til Finland? Jo her hjemme var der intet arbejde at f å. 

Og Fars eget foretagende gav ikke meget - for ikke at sige intet. ɬ og så lød 

Finland da bedre end Nazityskland, nogen eventyrlyst har der vel også v æ-

re, det sammen med en sikker løn var vel drivkraften.  

------------------------- 

De Samvirkende Fagforbund accepterede, at danske arbejdere blev 

sendt til Tyskland, når ikke de kunne få arbejde i Danmark. Hvis ikke de 

tog af sted mistede man understøttelsen. Omkring 100.000 danske arbejdere 

måtte tage turen. De blev sendt på arbejde i den tyske militærindustri under 

krigen. 

Helt frem til den 29. august 1943 deltog den samlede arbejderbevægelse 

i samarbejdspolitikken med tyskerne og bekæmpede modstandsbevægelsen 

- og de havde befolkningens opbakning. 

Det kom bevægelsen til at betale en høj pris for efter befrielsen. DsFs 

formand Laurits Hansen måtte gå af, fordi han havde været for imød e-
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kommende overfor tyskerne. Og ved det første valg tabte Socialdemokratiet 

18 mandater til kommunisterne. For første gang var kommunisterne o m-

bølget af en bred folkelig sympati,  fordi de siden sommeren 1941 havde 

været den ledende kraft i modstandsbevægelsen. (Senere vist det sig at den 

russiske Kommunisme ikke var bedre end Nazismen)  

------------------------- 

Oppe i Finland var der en arbejdslejr hvor de 

blev indkvarteret. Arbe jdet bestod vist i at bygge 

barakker til tyskerne og de danske arbejdere prø-

vede at lave lidt små sabotager, og ellers lave så 

lidt som mulig. Jeg har Mors syskrin som er et 

minde fra den lejr, i bunden af skrinet står der: U htuan suunnalla 1943.  

På finske Internet sider står der en del om Uhtuan suunnalla ɬ på 

finskJ men billeder er der også og de giver indtryk af krig og kulde ɬ ikke 

noget rat sted at være. 

Men for at forstå situationen skal du lige have lidt af Finlands nyere h i-

storie. 

Finlands nyere historie. 

Krisen fra 1929 ramte Finland hårdt. Den fascistisk prægede Lappo-

bevægelse opstod og fik efter en enorm borgerlig valgsejr 1930 kommunist-

partiet forbudt. 1932 blev Lappo -bevægelsen selv slået ned af regeringen 

efter et kupforsøg. Samme år afsluttedes en ikkeangrebspagt med Sovjet-

unionen, og i de følgende år orienterede Finland sig stadig mere mod No r-

den. 1939 krævede Sovjetunionen landafståelser og baserettigheder, og 

skønt Finland efter forhandlinger var villigt til mindre ind rømmelser, an-

greb Sovjetunionen 30. november og oprettede dagen efter en finsk mario-

netregering under Otto Kuusinen. I Vinterkrigen udrettede finnerne vidu n-

dere mod den kolossale overmagt, men måtte 13. marts 1940 opgive kam-

pen. Sovjetunionen tog mere end sine oprindelige krav og mere, end dens 

våben havde erobret, men lod i det mindste marionetregeringen falde. Fi n-

land mi stede Karelske Næs med Viborg og områder længere mod N og 
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måtte udleje Hangö for 30 år. De tabte områder var næsten på Danmarks 

størrelse, og en halv mil. indbyg gere flygtede vestpå ved afståelsen. I forstå-

elig bitterhed gav finnerne tyske tropper adgang til landet og gik 1941 med i 

krigen mod Sovjetunionen samt tilsluttede sig Antikomikternpagten. Fi n-

nerne generobrede det tabte og mere til; men den nye krig var ikke særlig 

populær i Finland, og allerede i begyndelsen af 1944 søgte man våbenstil-

standsforhandlinger. Heldigvis havde Mannerheim 4 afløst præsident Ryti, 

som var for stærkt forpligtet over for tyskerne.  

Da den tyske regering havde modtaget oplysninger om, at Finland hav-

de i sinde at trække sig ud af krigen, sendte den d.17. august overkomman-

doens stabschef, feltmarskal Keitel, til Helsinki for at overtale den nye fi n-

ske regering til at fortsætte krigen mod Sovjetunionen. Den finske regering 

afviste imidlertid dette krav og erklærede, at den ikke længere følte sig 

bundet af de forpligtelser, den tidligere præsident Risto Ryti havde påtaget 

sig over for Tyskland. Den 4. september 1944 krævede Finlands nye rege-

ring af Tyskland, at det skulle trække  sine tropper tilbage fra finsk territor i-

um senest den 15. september. Fire dage senere blev der underskrevet en 

våbenstilstandsaftale mellem Sovjetunionen og Finland. Under tilbagetræ k-

ningen fra finsk territorium tog nazisterne en grusom hævn over deres ti d-

ligere forbundsfælle. De brændte omkring 16.000 huse, 125 skoler, 105 kir-

ker og ødelagde 700 store broer i det nordlige Finland. 

--------------------------- 

Som du ser af ovenstående var der noget særlig med Finland og der var 

en acceptabel forklaring på at de var allierede med Tyskland 

Imedens Far var i Finland passede Mor forretningen, til at passe hest og 

stald samt kørslen med hestevogn, havde de ansat en mand der hed Peter-

sen, godt gik det ikke, Mor var nød til at købe en anden hest, og hestehand-

                                                 
4 Mannerheim, Carl Gustaf  (1867-1951): finsk general og statsmand, friherre; uddannet i den russiske 
hær. Deltog i Russisk-japanske Krig 1904-05 og som general i 1. verdenskrig. Vendte efter Marts-
revolutionen 1917 tilbage til Finland, hvor han 1918 ledede den af  Tyskland støttede krig mod de 
finske og de russiske bolsjevikker. Vandt forståelse for Finlands politik og udpegedes december 1918 
til rigsforstander; men fratrådte 1919. Øverstbefalende i krigene mod Sovjetunionen 1939-40 og 
1941-44; præsident ved særlov august 1944. Gennemførte våbenstilstanden i september 1944 og 
erklærede Tyskland krig i marts 1945. 
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ler var Mor bestemt ikke, så hun blev igen snydt så det battede, det endte 

med retssag hvor Mor vandt.  

Når man tænker på hvad min Mor måtte udrette; foruden forretningen 

skulle lejligheden og tre drenge passes og jeg må indrømme vi var dårligt 

opdraget i én forstand; vi var mandschauvinister om en hals, hjalp kun med 

skraldebøtten og lidt småindkøb samt naturligvis med at hente koks i kæ l-

deren (en ualmindelig uhyggelig mørk og fugtig sag). Bare sådan noget som 

tøjvask, i dag ingen sag, men dengang forgik det i en skummel vaskekælder 

hvor der var gasgruekedel og møntindkast til betaling af gassen. Når tøjet 

først var vasket og gnubbet på vaskebrættet skulle det skylles og vrides i en 

uendelighed før det kunne hænges til tørre på tørrepladsen i gården. Der er 

ikke noget at sige til at madlavningen var enkel, Mor havde alt for meget at 

lave, hvad vi tre drenge naturligvis ikke kunne se. Om aftenen kunne Mor 

så stoppe strømper og reparere tøjet, stryge og lægges på plads. 

Far hjemme igen 

Heldigvis kom Far hjem fra Finland i 1944. Det skyldes sikkert at ty-

skerne måtte kapitulerer den 4. september 1944 de måtte dermed forlade 

landet, så nogen tid inden er de vel begyndt på deres hærgende og forbry-

deriske adfærd under tilbagetrækningen. Men hvornår at Far rejste fra Fin-

land ved jeg ikke, men det må have været inden folkestrejken den 30. juni 

1944. 

Pludselig stod han der i entreen, sikken glæde og lettelse at få ham hjem 

i god behold. Økonomisk gik det vist lidt bedre og i hvert til fælde var Mor 

befriet for en stor byr de.  

Vi boede stadig på Vandtårnsvej 4,4 sal tv. Vor nabo, en toldbetjent der 

hed Sigurtson, ville pludselig ikke hilse på Far, det kunne Far ikke forstå, så 

en dag passede han Sigurtson op og spurgte hvad der var i vejen, siden han 

ikke ville hilse. Sigur tson sagde rent ud at han ikke ville hilse på nazister, 

Far blev naturlig nok chokeret og sagde til Sigurtson at han absolut intet 

havde med nazister at gøre, det måtte være ondsindet sladder, for at stoppe 

den sladrer satte han en annonce i den lokale avis, hvor han dementerede 
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på det kraftig ste at han, Willy Klingberg Jensen, skulle have noget med na-

zisterne at gøre, han måtte forveksles med en anden der hed Willy og som 

boede i samme husblok, men på Søborg Hovedgade. Det var noget der 

hjalp, nu kun ne alle pludselig hilse og klappe på skulder, men som sædvan-

lig var Mor rystende nervøs for eventuelle konsekven ser. (Efter krigen kom 

Sigurtson med kaffe og chokolade m.m. vel som et plaster på såret, for at 

han overhovedet kunne tro på folks sladder.)  

Nazisterne 

Fra den første del af krigen husker jeg kun svage og utydelige episoder 

(sandsække for kældervinduer og lig nende). Den almindelige dansker var 

ikke klar over hvor modbydelig nazismen var, men efterhånden som n a-

zismen stak sit grimme fjæs frem gik det op for befolkningen at der måtte 

ydes modstand. 

Hans Scherfig fortæller om jagten på danske kommunister den 22. juni 

1941, herom skriver han: 

»Tyskerne var opstemte og sejrsbevidste. De meddelte danskerne, at 

krigen mod Sovjetunionen og Kommunis men var begyndt, og de overrakte 

en fortegnelse over foranstaltninger, som de ønskede, at den danske rege-

ring skulle iværk sætte i den anledning. På denne huskeseddel stod blandt 

andet, at ledende danske kommunister skulle sættes under anholdelse. 

Direktø ren for udenrigsministeriet og politideparte mentschefen erklæ-

rede, at de ikke kunne give ordre til en sådan aktion på egen hånd. Navnlig 

da tyskerne også ønskede danske kommunistiske folketingsmænd arreste-

ret, var der tale »om en så åbenbar overtrædelse af grundlo ven, at en em-

bedsmand i det mindste måtte spørge regeringen, før han foretog sig no-

get.« Citat Slut 

I nøgleromanen Frydenholm af Hans Scherfig omtales en politikommi s-

sær Odense, Landsretssagfører Carl Madsen5 har påvist at det er politi -

kommissær Jens Peter Odmar fra kriminalpolitiets afd. D, (efter kri gen 

                                                 
5 Læs hans fantastiske bøger: Den gode Læge, Vi skrev Loven, En litterær Proces, Proces mod Politi-
et, Flygtning 33, Fortids møre mur. 




